L’ordonnance cy dessus contenue et escripte du jeudi 24e jour d’aoust dernier touchant 

le don fait pour le mistere de la Passion a esté ratiffiee et ordonnee tout de nouvel. 

Délibérations capitulaires de Saint-Laud (Angers, AD 49, G 913, fol. 184-184vo, 11 juillet et 1er 

août 1486) 

[11 juillet] Item ex consensu dominorum praedictorum, praefatus dominus decanus 

accipit et importavit quemdam pannum aureum existendum in duabus pecus ut eidem 

serviat pro ludis passionis preparendum ludendo(?). Tenebit tamen idem dominus 

decanus reddere predictum pannum sanum et integrum absque aliqua lesione seu 

macula. 

[…] fol. 184vo 

[1er août] Primo ob reverentiam dei et honorem hujus ecclesiae donarunt dominis ville 

Andegavensis pro passione ludendo, sommam decem librarum turonensis. 

Item commiserunt dominum Pourquet et majorem bursarium pro parendo Jacobum 

Busart puer hujus ecclesiae qui ludere debet filiam cananee in ludi supradicti. 
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[…] 

Martis xxiia dicti mensi [augusti], de consensu dominorum non fuit cappitulum propter 

ludos passionis. 

Journal de Guillaume Oudin (Angers, BM, ms. 976 [858], fol. 37-38vo) 

Le Mistere de la Passion de Jesus Christ fut jouee en cette ville d’Angers le dimanche 

20e jour d’aoust et le lundy, mardy, mercredy, jeudy et vendredy ensuivant l’an 1486 et 

fut jouee par les plus grands et notables gens de laditte ville, comme par doyens, 

chanoines, curéz, chappelains, bourgeois, marchands, officiers, nobles gens et autres, 

par telle maniere fol. 37vo que plusieurs gens des pays de Lyon, de La Rochelle, 

Bordeaux, Poictiers, Paris, Tours, Normandie, Bretaigne et gens d’autres nations 

disoient jamais n’avoir veu jouer si richement, honnorablement, plaisamment et 

excelentement jouer et sembloit au peuple que on jouoit par chacun jour de mieux en 

mieux. Item devez sçavoir que quand laditte Passion fut jouée, y avoit l’un chauffaulx 

tous couverts d’ardoise et d’une hauteur sans les autres dont n’y en avoit que deux qui 

ne fussent couverts d’ardoises et en chacun chauffault y avoit trois estages, mais paradis 

estoit le plus hault qui n’avoit que deux estaiges, et aussy avoit auxdits chauffaux des 

fol. 38 pantieres par tout faictes de bois et de clayes toutes d’une haulteur. 

Item et avant que l’on commençast à jouer le premier jour dudit mistere fut ditte une 

messe avec diacre et sous diacre au milieu du parc avant que commence ledit mistere, 

et est à sçavoir que un nommé maistre Pierre Turpin, doyen de Montagü et chanoine de